家税务局会同县（市）财政局审批同意。
二、连锁企业实行由总店向总店所在地主管税务机关统

一缴纳增值税后，财政部门应研究采取妥善办法，保证分店

所在地的财政利益在纳税地点变化后不受影响。涉 及省内

地、市间利益转移的，由省级财政部门确定；涉及地 、市内县

（市）间利益转移的，由地、市财政部门确定；县（市）范围内的

利益转移，由县（市）财政部门确定。

三 、对自愿连锁企业、即连锁店的门店均为独立法人，各

自的资产所有权不变的连锁企业和特许连锁企业，即连锁店

的门店同总部签订合同，取得使用总部商标、商号、经营技术

及销售总部开发商品的特许权的连锁企业，其纳税地点不

变 ，仍由各独立核算门店分别向所在地主管税务机关申报缴

纳增值税。
1997 年 11 月 11 日

法规介绍

全国会计专业技术资格考试领导小组办公室

关于公布 1998 年度会计专业技术资格考试
题型、题量等有关问题的通知

会考办字〔1997〕22 号

各省、自治区 、直辖市及新疆生产建设兵团会计资格考试管

理机构：
1998 年度的会计专业技术资格考试定于 1998 年 5 月

22 日、23 日、24 日举行。为了指导广大考生复习迎考，经研

究，现将 1998 年度的会计专业技术资格考试命题依据、题

型、题量、答题要求等有关事项予以公布。请各级考试管理机

构以适当、有效的方式告之广大报考人员。
一、命题依据。会计专业技术资格考试的各科目命题均

以各科目考试大纲作为唯一依据，即不超过考试大纲所规定

的内容和范围。全国会计专业技术资格考试领导小组办公室

依据考试大纲编写的各科目指定用书是考生复习备考的 主

要参考书。
二、试题题型。1998 年的会计资格考试各档次各科目的

试题题型为：
1.会计员

会计员会计实务：单项选择题、多项选择题、判断题 、计

算分析题。
会计与会计法规基本知识：单项选择题、多项选择题、判

断题、计算分析题。
2.助理会计师

成本会计：单项选择题、多项选择题、判断题 、计算分析

题、综合题。
经济法基础：单项选择题、多项选择题、判断题、计算分

析题、简答题、综合题。
会计原理：单项选择题、多项选择题 、判断题、计算分析

题、综合题。
财务管理基础：单项选择题、多项选择题 、判断题 、计算

分析题、综合题。
会计实务（企业类）：单项选择题、多项选择题、判断题 、

计算分析题、综合题。
3.会计师

管理会计：单项 选择题、多项选择题 、判断题、计算分析

题、综合题。
经济法概要：单项选择题、多项选择题、判断题、计算分

析题、简答题、综合题。
审计：单项选择题、多项选择题、判断题、计算分析题、综

合题。
财务管理：单项 选择题、多项选择题、判断题、计算分析

题、综合题。
会计实务（企业类）：单项选择题、多项选择题、判断题、

计算分析题、综合题。
三 、试题题量。1998 年度的会计资格考试时间，助理会计

师、会计师会计实务（企业类）为 3 小时（180 分钟），其它各科

目的考试时间均为 2 小时 30 分钟（150 分钟）。确定题量的原

则是，具有一定熟练程度的会计人员在各科目考试规定时间

内可提前 30 分钟做完，并有 30 分钟的检查时间。
四 、评分标准。单项选择题选对得相应的分值；多项选择

题全选对得相应的分值，多选、少选、错选、不选，均不得分；
判断题判断结果正确得相应的分值，判断结果错误倒扣分；
计算分析题、简答题、综合题按试题评分要求给分。

五 、答题要求。实行光电阅读器试点地区的考生，其单项

选择题、多项选择题、判断题三种题型的答案必须按规定用

2B 铅笔填涂在答题卡上，计算分析题、简答题、综合题的答案

必须答在试卷上。非试点地区的考生，其答案一律答在试卷

上。无论试点与非试点地区，答在草稿纸上的答案一律按无

效处理。
1997 年 11 月 20 日

百花园动态：
企业代扣代缴个人所得税时注意：“三金”征税有说法

对于住房公积金、医疗保险金和养老保险金是否

征收个人所得税，最近，财政部、国家税务总局以财税

字〔1997〕144 号作出规定：
一、企业和个人按照国家或地方政府规定的比例

提取并向指定金融机构实际缴付的住房公积金、医疗

保险金、基本养老保险金，不计入个人当期的工资、薪

金收入，免予征收个人所得税。超过国家或地方政府

规定的比例缴付的住房公积金、医疗保险金、基本养

老保险金，应将其超过部分并入个人当期的工资、薪

金收入，计征个人所得税。

二、个人领取原提存的住房公积金、医疗保险金、

基本养老保险金时，免予征收个人所得税。
三、企业以现金形式发给个人的住房补贴、医疗

补助费，应全额计入领取人的当期工资、薪金收入，计

征个人所得税。但对外籍个人以实报实销形式取得的

住房补贴，仍按照财税字〔1994〕020 号的规定，暂免征

收个人所得税。
上述规定从 1998 年 1 月 1 日起执行。

（本刊通讯 员）

中
国
财
政
杂
志
社

	百花园
	动态：企业代扣代缴个人所得税时注意：“三金”征税有说法